Дело № 1-145/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2019 года г.Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Артемовой К.А.,

с участием государственного обвинителя Плещева Д.Е.,

защитников Федотова В.М., Сажиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО14, ...;

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержанного Дата,

находившегося под домашним арестом с Дата по Дата, под стражей по настоящему делу содержавшегося с Дата, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО14 совершил незаконный оборот наркотических средств. Преступление им было совершено в г.Перми при следующих обстоятельствах.

Дата в утреннее время ФИО14, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств с целью сбыта, на пассажирском поезде № сообщением «...» выехал в Адрес. В пути следования пассажирского поезда до 05:22 час. московского времени Дата при подъезде к станции ... ФИО14 при помощи своего ноутбука посредством глобальной телекоммуникационной сети информационных и вычислительных ресурсов (Интернет) на сайта «...» совершил покупку наркотического средства – гашиша в крупном размере и вещества, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере в целях сбыта, заплатив за незаконное приобретение наркотических средств неустановленному лицу 60 000 рублей путем электронного платежа на сайт «...» предварительно осуществив конвертацию своих денежных средств в электронную валюту «bitcoin» с помощью сайта «...». Далее ФИО14 получив на сайте «...» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами сразу после прибытия на станцию ... Дата в утреннее время после 05:22 час. по московскому времени проследовал к местам нахождения тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории Адрес. Прибыв на автобусе по первому адресу тайника, в утреннее время Дата ФИО14 согласно информации полученной от неустановленного следствием лица, в условленном месте, расположенном в лесном массиве вблизи Адрес около дерева изъял из тайника сверток с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, общей массой не менее 33,668 г. После этого ФИО14 на электропоезде проследовал по второму адресу тайника в Адрес, где по прибытии согласно информации полученной от неустановленного лица, в условленном месте, расположенном в лесном массиве около Адрес изъял из тайника наркотическое средство – гашиш в крупном размере, общей массой не менее 177, 11 г в двух плитках. После чего ФИО14 с незаконно приобретенными наркотическими средствами проследовал в Адрес в квартиру, расположенную по неустановленному адресу, являющуюся местом проживания знакомых ФИО14, где отделил от одной из плиток наркотического средства - гашиша часть вещества, после чего с одним из неустановленных лиц употребил часть данного наркотического средства – гашиша. Оставшееся от употребления наркотическое средство – гашиш ФИО14 поместил в две пачки из-под сигарет «PARLIAMENT» и «SOBRANIE», а другую часть наркотического средства – гашиш в двух плитках в полимерном пакете поместил в свою нагрудную сумку через плечо. После чего ФИО14 в ночное время, находясь на кухне этой же квартиры, расположенной в Адрес, при помощи принадлежащих ему электронных весов расфасовал вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в 31 пакет, поместив их в пластиковый контейнер и в свою нагрудную сумку через плечо. Далее ФИО14, обеспечивая сохранность незаконно приобретенного им наркотического средства, продолжил незаконно хранить их при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в квартире в Адрес, в которой ФИО14 проживал во время своего нахождения в Адрес, не посвящая неустановленных лиц проживающих совместно с ним в свои преступные намерения. Дата в дневное время ФИО14, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку наркотических средств в крупном размере, с целью последующего сбыта, храня наркотическое средство при себе, прибыл на железнодорожный вокзал станции ..., где согласно приобретенному проездному документу произвел посадку в пассажирский поезд № сообщением «...» в вагон №, место №, отправлением Дата в 16:20 часов по московскому времени со станции ... Находясь в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «...» ФИО14 в пути следования пассажирского поезда употребил часть приобретенного наркотического средства – гашиш, после чего продолжал в пути следования незаконно хранить при себе наркотическое средство – гашиш, массой не менее 94,68 г, 54, 72 г, в нагрудной сумке через плечо в двух плитках, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 13,16 г, 12,69 г, 1,44 г, в нагрудной сумке через плечо, находящееся в пачке из – под сигарет «PARLIAMENT», наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,42 г, в кармане штанов, находящееся в пачке из – под сигарет «SOBRANIE», общей массой не менее 177, 11 г, в крупном размере, и вещество, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 33,668 г., расфасованное в 31 пакет, в крупном размере, в нагрудной сумке через плечо, тем самым осуществлял, желая довести свои преступные действия до конца и получить материальную выгоду перемещение наркотических средств из Адрес до Адрес, то есть незаконную перевозку в целях сбыта. Дата в 15:18 часов местного времени по прибытии пассажирского поезда № сообщением «...» на станцию Адрес, ФИО14 при выходе был задержан сотрудниками полиции Пермского ЛО МВД России на транспорте, осуществляющими ОРМ «...» в отношении него, и доставлен в комнату приема граждан Пермского ЛО МВД России на транспорте (Адрес). В ходе личного досмотра ФИО14 и досмотра вещей, находящихся при нем в комнате приема граждан Пермского ЛО МВД России сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в нагрудной сумке через плечо пластиковый контейнер с находящимся в нем веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) расфасованное в 31 пакет массой не менее 0,761 г, 0,842, 0, 831 г, 0,838 г, 0,813 г, 0,795 г, 0, 837 г, 0, 847 г, 0, 770 г, 0, 795 г, 0, 850 г, 0, 908 г, 0, 824 г, 5, 621 г, 0, 883 г, 4, 311 г, 0, 802 г, 0, 827 г, 0, 819 г, 0, 747 г, 0, 726 г, 0, 890 г, 0, 704 г, 0, 713 г, 0, 828 г, 0, 984 г, 0, 815 г, 0, 779 г, 0, 901 г, 0, 790 г, 0, 817 г, в крупном размере, общей массой не менее 33,668 г, наркотическое средство – гашиш в двух плитках, массой не менее 94,68 г, 54, 72 г, наркотическое средство – гашиш в пачке из-под сигарет «PARLIAMENT», массой не менее 13,16 г, 12,69 г, 1,44, г, в штанах одетых на ФИО14 в пачке из-под сигарет «SOBRANIE» наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,42 г, то есть наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, общей массой не менее 177, 11 г, которые ФИО14, незаконно приобрел, хранил, перевозил с целью сбыта.

Таким образом, преступный умысел ФИО14 направленный на незаконный сбыт вещества, в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 33,668 г, и наркотического средства – гашиш, в крупном размере, общей массой не менее 177,11 г, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаивается, согласен с обстоятельствами обвинения, показал, что он ..., до Дата он решил приобрести наркотические средства в Адрес с целью последующего сбыта своим приятелям, для чего он взял часть денежных средств в «микрозайме» и часть денежных средств у своих знакомых, Дата он поехал в Адрес, по пути приобрел в Интернет-сайте путем покупки адреса наркотические средства, перевод денежных средств осуществлял через платформу «...», после оплаты заказа пришел адрес с описанием места закладки, прибыв в Адрес ФИО14 по полученным координатам проехал до мест закладки наркотических средств, где забрал наркотические средства.

Из показаний ФИО14, оглашенных на основании ст.276 УПК РФ следует, что наркотические средства он ... он решил заработать денег с помощью продажи наркотических средств своим знакомым, приобрести наркотические средства он решил в Адрес, т.к. там дешевле. Так Дата он решил привезти в Адрес из Адрес наркотические средства, с этой целью он купил билет на поезд до Адрес. Перед тем как уехать он обзвонил ... и спросил у них, есть ли финансы и желают ли они приобрести наркотические средства. Кому именно звонил в данный момент, не помнит, сделал около 10 звонков, тех кто ответил ему согласием он записал в свою записную книжку, в списке было около 10 фамилий. Также в ходе телефонного разговора он говорил им номер своей банковской карты «Сбербанк», на которую в последующем данные лица скидывали денежные средства. После того как все те кто согласился, отправили ему деньги, у него на карте было около 60 000 рублей. После приобретения электронного билета и сбора денег для приобретения наркотического средства он поехал в Адрес. Отправление со Адрес Дата примерно в 12 часов дня. Билет приобретал через свой сотовый телефон «iPhone». В пути следования находился в вагоне поезда, при себе находился ноутбук, с помощью которого он приобрел наркотические средства – гашиш и мефедрон. Примерно за 2 часа до прибытия с помощью своего ноутбука «Asus» зашел в браузер «...» и в интернет-магазине «...» заказал 50 граммов «мефедрона» и 200 граммов гашиша. За данные наркотические средства он заплатил через обменник «...», конвертировав рубли в биткоины. Сразу после оплаты наркотических средств в личном кабинете сайта «...» пришло сообщение с адресами закладок. По прибытии в Адрес Дата на Адрес он направился по адресам закладок указанных в сообщении. На электричке он добрался до Адрес, где рядом с Адрес нашел закладку с мефедроном, данная закладка находилась под деревом. После чего он доехал до Адрес, где возле Адрес поднял закладку с гашишем. Точные адреса закладок, не помнит. После того как он забрал обе закладки, поехал к своих знакомым А., С., Н., фамилии не знает, которые проживают в Адрес, точного адреса он не помнит, помнит только что выходил на Адрес. Приехав к ним на квартиру, ... После чего он разложил мефедрон по пакетикам. Всего в закладке было 50 граммов, при расфасовке он взвешивал мефедрон с помощью весов и раскладывал по пакетам «зип-лок». В итоге получилось 31 пакетик типа «зип-лок», в которых 2 пакета по 5-7 граммов и 29 пакетов по 1 грамму. Гашиш он не расфасовывал, так как в этом не было надобности. Дата он купил билет обратно в Адрес и в этот же день в 16 часов 20 минут по московскому времени сел в поезд и направился в Адрес. При нем в нагрудной сумке серого цвета находились наркотические средства, а именно около 200 граммов гашиша в плитке в целлофановом прозрачном пакете и мефедрон около 50 граммов, расфасованный в пакеты «зип-лок». В пути следования в Адрес он употребил один раз гашиш, курил через пипетку между вагонами, выкурил меньше грамма. По прибытию в Адрес на Адрес вышел из вагона при этом наркотические средства находились при нем в нагрудной сумке. На Адрес его задержали сотрудники полиции. Наркотические средства в Адрес привез с целью их дальнейшей перепродажи и получения от этого денежных средств. (т. 1 л.д. 83-89). 

Виновность подсудимого в совершении преступления помимо его показаний подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что ФИО14 является ..., при поездке в Адрес ФИО14 ей сообщил, что поехал с целью ...

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что ФИО14 ... Дата ФИО14 ему позвонил и спросил его, может ли он его выручить и одолжить ему денег, сумму не говорил, просил сколько сможет. Он согласился одолжить ФИО14 денег, примерно тысячи три, но точно не помнит, сколько он ему дал денег. О его поездке в Адрес он узнал позже, ФИО14 сказал, что поедет в Адрес, с какой целью и к кому, ему не пояснил. ФИО14 сказал, что отдаст ему деньги по приезду из Адрес. Деньги ФИО14 он перечислил со своей карты «Сбербанк России» на его карту (какой точно банк не помнит). (т. 2 л.д. 113-115).

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что ... Денежные средства он ФИО14 не одалживал. ... О поездке ФИО14 в Адрес в Дата он знал, как-то при встрече ему сказал, что поехал в Адрес, с какой целью, к кому, он ему не говорил. Денежные средства на поездку он у него также не просил. «...» - это его прозвище. Наркотическое средство – гашиш он ему не заказывал, деньги на поездку не давал и ему ничего об этом неизвестно. (т. 2 л.д. 117-119).

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что ... Он знал, что ФИО14 собирается ехать в Адрес, т.к. последний в Дата попросил у него 10 000 рублей для того, чтобы съездить в Адрес, но с какой целью ему неизвестно. Он ему одолжил эти деньги, которые перевел ему на его банковскую карту. У ФИО14 он не заказывал наркотические средства – гашиш или мефедрон в Адрес в счет уплаты его долга, об этом ничего не знал, он должен был отдать ему деньги. (т. 2 л.д. 130-132).

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что .... Дата ФИО14 попросил у него деньги в долг 5000 рублей, цель не сказал, он согласился и перевел ему на его банковскую карту со своей банковской карты «Сбербанк» деньги в сумме 5000 рублей. О его поездке в Адрес и о том, что ФИО14 занял денег у него для поездки в Адрес, он не знал. Гашиш либо другое наркотическое средство он ФИО14 из Адрес не заказывал, ФИО14 должен был ему вернуть долг деньгами. (т. 2 л.д. 133-135).

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что ... О его поездки в Адрес он ничего не знает. Дата ФИО14 попросил у него взаймы денежные средства 6 000 рублей, он согласился и перевел ему денежные средства на его банковскую карту со своей банковской карты «Сбербанк» в сумме 6000 рублей. Гашиш либо другое наркотическое средство он ФИО14 из Адрес не заказывал, ФИО14 должен был ему вернуть долг деньгами. О том, что он отдаст наркотики в счет долга, разговора не было. Почему ФИО14 оговаривает его и поясняет, что он заказывал у него гашиш из Адрес ответить не может, не знает. (т. 2 л.д. 138-140).

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что он работает в Пермском ЛО МВД России на транспорте в должности .... Дата была получена оперативная информация о том, что гражданин РФ - ФИО14, Дата года рождения, занимается незаконной деятельностью в сфере оборота наркотических средств, а именно приобретает в Адрес наркотические средства, перевозит их в Адрес с целью дальнейшего сбыта. В связи с указанным в целях предупреждения, выявления, пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, им было получено разрешение ... на проведение оперативно-розыскного мероприятия «...» в отношении ФИО14, который должен был прибыть на Адрес Дата в пассажирском поезде № сообщением «...». Оперативно-розыскное мероприятие началось Дата в 15:00 часов местного времени. Он совместно с ... ФИО11, ФИО10 прибыли на платформу между железнодорожными путям № и № главного направления Адрес. В 15:18 часов местного времени на Адрес прибыл пассажирский поезд № сообщением «...». Примерно через несколько минут после прибытия поезда из вагона № вышел молодой человек – ФИО14, который был одет в черную спортивною куртку, черную шапку, черные спортивные штаны, черные кроссовки, при себе имел рюкзак преимущественно красного цвета. После выхода из поезда ФИО14 был задержан. После этого было принято решение о доставлении ФИО14 для проведения личного досмотра в комнату полиции, расположенную в здании Пермского ЛО МВД России на транспорте по Адрес, кабинет №, где ... ФИО11 в присутствии двух приглашенных понятых произвел ФИО14 личный досмотр и досмотр вещей находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра у ФИО14 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения коричневого цвета в двух плитках (одна меньше) в нагрудной сумке, а также в пачках из-под сигарет и порошкообразное вещество светлого цвета в 31 пакетике в нагрудной сумке. (т. 2 л.д. 144-147).

Данные показания свидетеля ФИО8 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными на основании ст.281 УПК РФ, которые содержат аналогичные обстоятельства.

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата в дневное время в комнате приема граждан Пермского ЛО МВД России на транспорте по Адрес, он являлся понятым при личном досмотре мужчины ФИО14, который был одет в черную куртку, спортивный костюм «PUMA», серую водолазку, кроссовки «NIKE». Под курткой, надетой на ФИО14 через плечо висела сумка серого цвета, также при себе у него был рюкзак красного цвета. В ходе личного досмотра ФИО14, в его присутствии и присутствии еще одного понятого в сумке, которая была одета через плечо в кармане были обнаружены две плитки вещества коричневого цвета, одна целая и одна плитка поменьше. Также была обнаружена пачка, из-под сигарет «Parlament» внутри которой находилось три куска вещества коричневого цвета. В этой же сумке находился круглый полимерный контейнер, внутри которого обнаружено 31 пакет с рельсовой застежкой «зип-лок», в каждом пакетике находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Во внутреннем кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет « Sobranie», в котором находился маленький кусочек вещества коричневого цвета. Также в ходе досмотра ФИО14 и вещей находившихся при нем у него были обнаружены: измельчитель «гриндер» с рисунком в форме черепа круглой формы, электронные весы. Обнаруженное было изъято сотрудниками полиции. Были ли у него обнаружены пипетки и пластиковая бутылка с отверстием, он не помнит. Также в ходе личного досмотра у ФИО14 были изъяты два мобильных телефона (марку и цвет не помнит), ноутбук «Asus», записная книжка. В красном рюкзаке у ФИО14 находилась кобура, нож в ножнах, фонарик-шокер. Нож и фонарик-шокер были сотрудниками полиции изъяты. Также у досматриваемого ФИО14 были изъяты смывы с пальцев рук. Все изъятое было сотрудниками полиции упаковано в конверты и пакеты, опечатано, заверено его подписью, второго понятого, задержанного и сотрудника полиции производившего личный досмотр. По поводу обнаруженных веществ ФИО14 что-то пояснял сотрудникам полиции, но что именно он не помнит. В начале личного досмотра ФИО14 вел себя агрессивно, кричал, через некоторое время он стал спокойнее, при этом все время улыбался и смеялся (т. 2 л.д. 8-11).

Документами, имеющимися в уголовном деле: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от Дата, согласно которому в рамках проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте были получены сведения о том, что ФИО14 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, которые приобретает в Адрес и перевозит в пассажирских поездах в Адрес. Дата в 15:18 часов местного времени по прибытии пассажирского поезда № сообщением «...» на пятый путь главного направления ... возле вагона № в ходе проведения ОРМ «...» был установлен и задержан ФИО14 В ходе проведения личного досмотра по Адрес у ФИО14 было обнаружено: в прозрачном полиэтиленовом пакете вещество растительного происхождения коричневого цвета, в пачке из-под сигарет «PARLIAMENT» 3 куска вещества растительного происхождения коричневого цвета, в пачке из-под сигарет «SOBRANIE» 1 комок из вещества растительного происхождения коричневого цвета, пластиковый контейнер с крышкой красного цвета внутри которого находился 31 пакет с застежкой зип-лок с находящимся внутри порошкообразным веществом бело-желтого цвета. По результатам проведенного исследования представленное вещество растительного происхождения коричневого цвет является наркотическим средством – гашишем массой 177, 11 г. На основании изложенного результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия в виде подлинников оперативно-служебных документов направлены в СО Пермского ЛО МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела и использовании в процессе доказывания (т. 1 л.д. 7-9); рапортом об обнаружении признаков преступления ... ФИО13 от Дата, согласно которому Дата в 15:18 часов местного времени по прибытии пассажирского поезда № сообщением «...» на Адрес, возле вагона № в ходе проведения ОРМ «...» был установлен и задержан ФИО14, Дата года рождения. В ходе проведения личного досмотра, в сумке серого цвета, надетой через плечо на ФИО14 обнаружено: в прозрачном полиэтиленовом пакете вещество растительного происхождения коричневого цвета, в пачке из-под сигарет «PARLIAMENT» 3 комка из вещества растительного происхождения коричневого цвета, в пачке из-под сигарет «SOBRANIE» 1 комок из вещества растительного происхождения коричневого цвета, пластиковый контейнер с крышкой красного цвета с находящимися внутри порошкообразным веществом бело-желтого цвета. Обнаруженные вещества были изъяты, упакованы и направлены на исследование (т. 1 л.д. 10); рапортом ... ФИО8 от Дата, согласно которому в ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте имелась информация в отношении ФИО14, Дата года рождения, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов в крупном и особо крупном размерах, которые он приобретает в Адрес и перевозит в пассажирских поездах до Адрес (т. 1 л.д. 11); актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «...» от Дата, согласно которому Дата проведено оперативно-розыскное мероприятие «...» с целью фиксации и документирования преступной деятельности ФИО14, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов в крупном и особо крупном размерах, которые он приобретает в Адрес и перевозит в пассажирских поездах до Адрес. ОРМ «...» началось Дата в 15:00 часов местного времени на платформе между № и № Адрес. В 15:18 часов местного времени на пятый путь главного направления прибыл пассажирский поезд № сообщением «...». В 15:20 часов из вагона № вышеуказанного поезда вышел ФИО14, после чего был задержан (т. 1 л.д. 12); протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от Дата с фототаблицей, согласно которому Дата в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета № Пермского ЛО МВД России на транспорте (Адрес) в присутствии двух понятых ... Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО11 произведен личный досмотр ФИО14, Дата года рождения. В ходе личного досмотра, досмотра вещей находившихся при ФИО14 обнаружено и изъято: в сумке через плечо на груди: две плитки вещества коричневого цвета, пачка из-под сигарет «PARLIAMENT», внутри которой находятся три кусочка вещества коричневого цвета, контейнер круглый с крышкой красного цвета, внутри которого находятся 31 пакетик типа зип-лок с веществом бежевого цвета порошкообразного состояния; в кармане штанов: пачка из-под сигарет «SOBRANIE», внутри которой находится один кусочек вещества коричневого цвета растительного происхождения; в карманах куртки две пипетки, электронные весы; в рюкзаке (портфеле) пластиковая бутылка с отверстием у основания, гриндер. Также в ходе личного досмотра ФИО14 изъяты принадлежащие ему мобильный телефон «iPhone», ноутбук «Asus», смывы с пальцев рук ФИО14, срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО14, нож в пластиковых ножнах, фонарик - электрошокер. Все изъятое упаковано, опечатано оттиском печати «Дежурная часть Пермского ЛО МВД России на транспорте», заверено подписями понятых, досматриваемого, должностного лица (т. 1 л.д. 13-28); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашишем, масса вещества в представленном на исследование виде составила 94,68 г, 54,72 г, 13,16 г, 12,69 г, 1,44 г, 0, 42 г. (т. 1 л.д. 68-70); заключением эксперта ... (т. 2 л.д. 21-28).

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд вину подсудимого считает доказанной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО14 Дата, ..., а также с целью улучшения своего материального положения путем продажи наркотических средств, найдя потенциальных покупателей наркотических средств среди своих знакомых и получив от них денежные средства на покупку наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), с целью последующего сбыта приобрел наркотическое средство, для чего направился в Адрес, где забрал его из тайников закладок, часть наркотического средства – мефедрон расфасовал с помощью электронных весов в отдельные свертки, часть оставил в первоначальном виде, после чего проследовал в Адрес. Однако свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО14 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство у него было изъято из незаконного оборота.

Количество наркотического средства, изъятого у ФИО14, является крупным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показала, что является ..., может охарактеризовать его только с положительной стороны, ... 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что является ..., также с Дата он работал у нее в ..., охарактеризовать его может только с положительной стороны, ... 

Как личность ФИО14 характеризуется следующим образом: ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, выразившееся в даче полных, подробных и правдивых показаний по обстоятельствам преступления и изложенное в том числе в объяснении ФИО14

..., конкретные обстоятельства дела, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, активное содействие подсудимого раскрытию этого преступления, изобличению других лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, а также совокупность смягчающих обстоятельств признаются судом исключительными, назначение наказания подлежит назначению с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, а также степени общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящегося к категории особо тяжких, оснований для предусмотренного положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не находит.

Совокупность приведенных данных определяет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы. Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы по ..., в материалах уголовного дела не содержится.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не будут в полной мере достигнуты цели наказания исправление подсудимого.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, с учетом чч.1, 2 ст.61, ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ, с учетом ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 96 УК РФ, отсутствуют, оснований для применения к ФИО14 положений гл. 14 УК РФ не имеется.

Суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым преступления против здоровья населения, а также принимая во внимание, что действия подсудимого были направлены на сбыт наркотических средств, назначить ФИО14 долнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного им преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым, который является трудоспособным, заработной платы или иного дохода.

Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считает назначенное наказание достаточным для его исправления.

Отбывание наказания ФИО14 следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – наркотические средства, первоначальные упаковки, пачки из-под сигарет, фрагменты срезов ногтевых платин, контейнер, бутылка, электронные весы, измельчитель, две пипетки, фрагменты текстильного материала, записная книжка - подлежат уничтожению, ноутбук «Асус», зарядное устройство к нему, компьютерная беспроводная мышь, мобильные телефоны марки «Айфон» с сим-картой и чехлом, «Тексет» с сим-картой - передаче в распоряжение ФИО1

В соответствии со ст. 110 УПК РФ меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 50 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с Дата. 

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО14 под домашним арестом в период с Дата по Дата до судебного разбирательства из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время содержания ФИО14 под стражей до судебного разбирательства - период фактического задержания Дата, с Дата по Дата, а также время содержания ФИО14 под стражей с Дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства – наркотические средства, первоначальные упаковки, пачки из-под сигарет, фрагменты срезов ногтевых платин, контейнер, бутылка, электронные весы, измельчитель, две пипетки, фрагменты текстильного материала, записная книжка - уничтожить, ноутбук «Асус», зарядное устройство к нему, компьютерная беспроводная мышь, мобильные телефоны марки «Айфон» с сим-картой и чехлом, «Тексет» с сим-картой - передать в распоряжение ФИО1

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В.Кобелева